
 

 

رابطۀ خودشناسی با دیگرشناسی از منظر علامه طباطبایی )ره( و امام خمینی )ره( و 

 انعکاس آن در آثار هنری معاصر

 چکیده 

یافتن نسبت به استعدادها  های بشر به معنای، شناخت خود و معرفتترین دغدغهعنوان یکی از مهم»خودشناسی« به

جنبه درون  و  بالقوه  زمینههای  ایجاد  و  آنخویشتن  رساندن  فعلیت  به  برای  رشد  به  های  دستیابی  جهت  است.  ها 

خودشناسی در این پژوهش با دو پرسش اساسی مواجه هستیم اول اینکه آیا معرفت به خویشتن در گرو دیگرشناسی  

ثیری در آثار هنری  اعم از خداوند و یا جهان آفرینش است؟ و  دومین مسئله اینکه دستیابی به خودشناسی چه تأ

به )ره(  امام خمینی  و  )ره(  طباطبایی  علامه  دارد؟  هنرمند  معاصر  شخص  دوران  برجسته  عارف  و  دو حکیم  عنوان 

خویش، تمام عوالم هستی را دربرگیرد؛ ایشان وی  وجودی  عۀ ستوانسته با  موجودی است که  یگانه  معتقدند که انسان 

تواند با  اند. بر این اساس، انسان میاش، عالم اصغر نامیدهو از جنبۀ مادیرا از جنبۀ مظهریت حق تعالی، عالم کبیر  

شناخت خویشتن به شناخت عوالم و موجودات دیگر دست یابد و به همان میزان که هنرمند به این مهم )خودشناسی(  

 یابد، اثر هنری وی شرافت و تأثیرگذاری بیشتری بر مخاطب خویش خواهد داشت.دست می
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 مقدمه 

ترین مسئله بشر بوده و این موضوع در بین علوم مختلف موردتوجه بسیار  از دیرباز تاکنون مسئله »خودشناسی« مهم

این ربناب  ؛ است  ای از جهان هستی انسان نه موجودی منفک از جهان، بلکه پارهزیادی قرار گرفته است. در این میان،  

سؤال اینجاست که آیا خودشناسی در گرو دیگرشناسی )اعم  اکنون    باشد.نمیاز شناختن دنیا جدا    تنشناخت خویش

شناسی( است؟ به عبارت دیگر، اگر ما بخواهیم خود را بشناسیم آیا قبل از آن باید جهان را  از خداشناسی و جهان

اء  کنند که انسان اگر موجودات و اشیای گمان میبشناسیم؟ در پاسخ به این سؤال، دو دیدگاه عمده وجود دارد؛ عده

تواند به شناخت خود نیز دست یابد. گروهی دیگر بالعکس معتقدند انسان تا خود را نشناسد، غیر  جهان را بشناسد می

خود را از جماد، نبات، آسمان و زمین و ... نخواهد شناخت. طبق دیدگاه اول باید خود را بشناسیم که چه کسی هستیم  

  لعالمُِ مَن عَرَفَ قَدرَهُفرمایند: امی  السلام امام على علیه  و چه کسی هست.  توانیم بفهمیم بیرون از ما چه چیزیآنگاه می

 (.103البلاغه: خطبه)نهج و کَفى بِالمَرءِ جَهلاً ألاّ یَعرِفَ قَدرَه

از منظر    .عالم کسى است که قدر و منزلت خود را بشناسد و آدمى را همین نادانى بس که منزلت خود را نشناسد 

شناسد جاهل است و به معنای واقعی نسبت به همه چیز جهل دارد؛ چون انسان، اگر نفس  ه خود را نمیایشان کسی ک

خواهد چیزهای دیگر را درک کند؟ فلاسفه و حکمای اسلامی معتقدند  خودش را که مدرَک است درک نکند، چگونه می

به نه  آگاهی دارد  نفس خویش  به  با علم حضوری نسبت  بهوسیلۀ تصورات  انسان  یا  و  بلکه  خویش  اکتسابی  صورت 

یابد. به عبارت دیگر، انسان بدون  صورت غریزی و فطری بدون اینکه ارتباطی با جهان داشته باشد، خودش را درمیبه

سینا در رابطه با انسان معلق  کند )اشاره به سخن ابنای خود را حضوراً درک مینیاز به هیچ استدلال، برهان و قضیه

بیند. حاصل اینکه انسان تا خود را نشناسد  یابد، سپس خود را در جهان میبراین انسان ابتدا خود را درمیدر فضا(؛ بنا

جهان و آنچه در جهان است را نخواهد شناخت. همین سؤال در رابطه با خداشناسی نیز مطرح است. اگر کسی خودش  

أَلْعِلمُْ نُورٌ  دا چیست ؟ آگاهی و شناخت نور است )تواند بداند که آیا خدا هست و خرا نشناسد و نداند که چیست می

ء( زمانی که انسان به شناخت خویشتن دست یابد این معرفت و آگاهی درون وی را نیز  فىِ قَلْبِ مَنْ یَشآ   اللهیَقْذِفُهُ  

حقیقت    واسطۀ همین نور )آگاهی و معرفت( دیگر موجودات و مخلوقات جهان را خواهد شناخت. روشن خواهد کرد و به

انسان همان نفس اوست که نفخه الهی است اگر بخواهد خدا رابشناسد؛ باید نفس خویش را که از عالم قدسی است  

 بشناسد تا راه خداشناسی نیز برای او گشوده شود. 

سؤال دیگر این پژوهش مسئله »خودشناسی« و انعکاس آن در آثار هنری است. هنر اسلامی تا حد بسیار زیادی به  

عرفان نزدیک و با آن عجین شده است. عرفان واصل شدن به وجود مطلق )و نه ادراک صرف استدلالی( است از طریق  

کند. وصول به حق و حقیقت از  ر آن حرکت میسلوک )عرفان عملی(؛ و این همان مسیری است که »هنرمند« نیز د

کند و تجارب عملی  طریق استکمال نفس )خودشناسی( و بازتاب این تجربه در آثار هنری کاری است که »هنرمند« می

بازتاب می را در »هنر«  و عوالم وجود  از مراتب  و  خود  فراحسی  و  دهد. »هنر« و »عرفان« هر دو معرفتی مستقیم 

کنند. هنرمندان اسلامی  ه کارشان را با نقد عقل و توسل به عالم خیال و کشف و شهود شروع میفراعقلی هستند ک

و   تجلی حقایق و کشف  و  بازتاب  و...(  نقاشی  آثار هنریشان )معماری، موسیقی، شعر،  همیشه در تلاش هستند که 

دو هنرمندِ سالک در نهایت سیر  شهودات باطنی خود در رابطه با عوالم فرامادی موجودات و مخلوقات هستی می باش

شود و نگاهش فراتر  رسد که چشم و گوشِ قلب او برحقایق گشوده شده و از ظاهر کنده میجا میباطنی خویش به آن

های اسلیمی وحدت در کثرت و کثرت در وحدتی که در  توان در طرحرود و انعکاس این معنا را میاز نگاه عامه می



وضوح مشاهده کرد. خلق  های مساجد و یا حرم ائمه معصوم نقش بسته است، بهو مناره  معماری و تزئینات گنبدها 

دهد، تا آنجا که برای لحظاتی مخاطب اثر را فانی از تعلقات مادی و  چنین آثاری، انسان را به فضایی ملکوتی پیوند می

 تعینات وجودی خواهد کرد.

رد لازم است ابتدا در باب جایگاه انسان در مراتب هستی مطالبی  به ارجحیتی که نقش انسان در نظام هستی داباتوجه 

را بیان کنیم و پس از آن به ارتباط میان خودشناسی با دیگرشناسی از دیدگاه علامه طباطبایی )ره( و امام خمینی  

 )ره(  و انعکاس آن )خودشناسی( در آثار هنری خواهیم پرداخت. 

 گیری نتیجه 

الله و  عنوان خلیفهطباطبایی )ره( و امام خمینی )ره( به  رفانی و ازجمله در بیان علامه  ع  - مکاتب فلسفی  انسان در  

وجودی برخوردار   ۀو سعچنان جامعیت  موجودی است که از    یگانه  یو  .آیدشمار میبه  هستی  برترین موجود در عالم

دانند که هرچه  حق تعالی عالم کبیر می  نحوی که او را از جنبۀ مظهریتگیرد؛ بهکه تمام عوالم هستی را دربر می  است

به این سعه وجودی  خوانند. بنابراین باتوجهباشد و از جنبۀ مادی او را عالم اصغر میدر عالم کبیر هست در او نیز می

نیز  انسان می به شناخت عوالم و  باشد  ارتباطی داشته  از خود  با جهان خارج  اینکه  با شناخت خویشتن بدون  تواند 

دیگر دست یابد؛ حاصل اینکه شناخت دیگری در گرو خودشناسی است. انسان در مرحله نخست خود را    موجودات

میمی جهان  در  را  خود  آن  از  پس  و  بهشناسد  و  بحث  یابد  در  اما  شناخت.  خواهد  را  جهان  خود  شناخت  واسطۀ 

وت از دیدگاه دیگر حکما از جمله  خداشناسی و رابطه آن با خودشناسی باید گفت علامه طباطبایی)ره( در بیانی متفا

باشد. در بیان تأثیر خودشناسی بر آثار هنری نیز باید  امام خمینی)ره(، قائل به تقدم خداشناسی بر خودشناسی می

تری از حقایق آن عالم لطیف  تر باشد تصویر و نقش کاملگفت هرچه آینه خیال »هنرمند« از زنگارهای نفسانی پاکیزه

سازد. هنرمندی که به خودشناسی دست یافته عارف به تمام عوالم و حقایق مادی و فرامادی  ن میو معنوی را نمایا

در پرده خیال خویش است و می قدسی  و مبادی  واردات عینی  و  بیان مشهودات  و در مقام  رویت  است  کوشد که 

ر اثر هنری خویش تجلی  شهودی خویش را که با احساسات لطیف و عارفانه او همراه است به بهترین وجه ممکن د 

 دهد.  
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